



Informazioni Personali:



Patente di tipo AB, automunito

Iscrizione Albo:



OPI di Perugia
Dal 30/11/2012
n.6237

Alessandro Verducci

Determinato, continua volontà di crescita. Serio, dinamico, volenteroso, spirito di collaborazione ed iniziativa, predisposizione all'ascolto, alla conoscenza e tenacia nell'andare avanti. Ottime capacità relazionali e comunicative acquisite attraverso l'esperienza maturata durante i percorsi formativi e lavorativi. Importante acquisizione delle metodiche concernenti il lavoro d'equipe.



Istruzione e Formazione

- ✦ Dicembre 2019 – 10 Dicembre 2020, Diploma di Master Universitario II Livello in "Scienze della Pubblica Amministrazione" presso Università degli Studi Guglielmo Marconi di Roma con valutazione 108/110.
- ✦ Giugno 2018 – 29 Maggio 2019, Diploma di Master Universitario I livello in "Management e Funzioni di Coordinamento delle Professioni Sanitarie" presso Unitelma Sapienza di Roma con valutazione 104/110.
- ✦ Novembre 2013 – 10 Dicembre 2015 Laurea Magistrale in "Scienze Infermieristiche ed Ostetriche" presso Università degli Studi di Siena con valutazione 110/110.
- ✦ Ottobre 2009 – 28 Novembre 2012 Laurea in Infermieristica presso Università degli Studi di Perugia con valutazione 110/110 e lode.
- ✦ Settembre 2003 – Giugno 2008 Diploma di maturità Scientifica presso Liceo Scientifico "Galeazzo Alessi" di Perugia con valutazione di 82/100.



Esperienza Professionale

- ✦ 1 Aprile 2022 a tutt'oggi in assegnazione temporanea presso la Direzione Regionale Salute Welfare - Servizio "Programmazione Sanitaria, assistenza territoriale, integrazione socio-sanitaria" della Regione Umbria.
- ✦ 13 Agosto 2020 al 31 Marzo 2022 in assegnazione temporanea presso la Regione Umbria - Unità di Crisi Emergenza Covid – funzione monitoraggio dati, supporto all'Unità di Crisi e alla Direzione Regionale Salute e Welfare.

- ♣ 1 Ottobre 2018 a tutt'oggi dipendente (al momento in assegnazione temporanea c/o Regione Umbria) in qualità di infermiere presso AUSL Umbria 1 (Via Guerra 17/21, 06127 Perugia) – Infermiere Domiciliare c/o Distretto Nord del Trasimeno.
- ♣ 16 Aprile 2018 – 30 Settembre 2018 Infermiere presso AUSL Umbria 2 (Viale Donato Bramante 37, 05100 Terni) – Infermiere c/o P.O. di Foligno, U.O. High Care (Pneumologia).
- ♣ 1 Maggio 2015 – 15 Aprile 2018 Infermiere presso Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana (Ex Ulss 7 Pieve di Soligo), Via S.Ambrogio di Fiera 37, 31100 Treviso – Infermiere c/o P.O. Vittorio Veneto, U.O. Medicina Generale Sez. Femminile.
- ♣ 26 Novembre 2014 – 31 Marzo 2015 Infermiere Specialist Libero Professionista per conto di Artsana S.p.A. (Via Saldarini Catelli 1, 22070 Grandate - CO).
- ♣ Ottobre 2013 – Aprile 2014 Infermiere Libero Professionista c/o Perugia Check Up – SwissLab (Centro Medico Polispecialistico, Via del Discobolo 14, 06132 Perugia).



Attività di Docenza

Docenze Universitarie

- ♣ Da Gennaio 2023 a tutt'oggi, Tutore I anno (Didattica Tutoriale) c/o Corso di Laurea in Infermieristica di Perugia – Università degli Studi di Perugia (39 ore)
- ♣ Per l'A.A. 2022/2023 Docente c/o Università degli Studi di Perugia – Corso di Laurea in Infermieristica per l'ADE (Attività Didattica Elettiva) "Health Literacy – leggere, comprendere e trasferire informazioni per la salute" (4 ore).
- ♣ Per l'A.A. 2022/2023 Docenza c/o Università degli Studi di Perugia – Corso di Laurea in Infermieristica per l'insegnamento "Metodologia Infermieristica II" (3 ore)
- ♣ Per l'A.A. 2022/2023 Docente c/o Università degli Studi di Perugia – Corso di Laurea in Infermieristica per l'insegnamento "Infermieristica di comunità e transculturale" (4 ore).
- ♣ Da Marzo 2022 a Dicembre 2022, Tutore I anno (Didattica Tutoriale) c/o Corso di Laurea in Infermieristica di Perugia – Università degli Studi di Perugia (24 ore)

- ♣ Per l'A.A. 2021/2022 Docenza c/o Università degli Studi di Perugia – Corso di Laurea in Infermieristica per l'insegnamento "Metodologia Infermieristica II" (5 ore)
- ♣ Per l'A.A. 2021/2022 Docente c/o Università degli Studi di Perugia – Corso di Laurea in Infermieristica per il seminario "Gestione dei rischi legati alla terapia farmacologica e farmaci stupefacenti ed emocomponenti" (4 ore)
- ♣ Per l'A.A. 2021/2022 Docente c/o Università degli Studi di Perugia – Corso di Laurea in Infermieristica per l'ADE (Attività Didattica Elettiva) "Health Literacy – leggere, comprendere e trasferire informazioni per la salute" (4 ore).
- ♣ Da Gennaio 2021 a Febbraio 2022, Tutore I anno (Didattica Tutoriale) c/o Corso di Laurea in Infermieristica di Perugia – Università degli Studi di Perugia (20 ore)
- ♣ Per l'A.A. 2021/2022 Docente c/o Università degli Studi di Perugia – Corso di Laurea in Infermieristica per l'insegnamento "Infermieristica di comunità e transculturale" (3 ore).
- ♣ Per l'A.A. 2020/2021 Docente c/o Università degli Studi di Perugia – Corso di Laurea in Infermieristica per l'ADE (Attività Didattica Elettiva) "Confronto e applicazione pratica di modelli organizzativi dell'assistenza" (4 ore).
- ♣ Per l'A.A. 2020/2021 Docente c/o Università degli Studi di Perugia – Corso di Laurea in Infermieristica per il seminario "Gestione dei rischi legati alla terapia farmacologica e farmaci stupefacenti ed emocomponenti" (4 ore)
- ♣ Per l'A.A. 2020/2021 Docente c/o Università degli Studi di Perugia – Corso di Laurea in Infermieristica per l'insegnamento "Infermieristica di comunità e transculturale" (3 ore).
- ♣ Per l'A.A. 2019/2020 Docente c/o Università degli Studi di Perugia – Corso di Laurea in Infermieristica per l'ADE (Attività Didattica Elettiva) "Modelli Organizzativi dell'assistenza a confronto: applicazioni pratiche" (7,5 ore).
- ♣ Per l'A.A. 2017/2018 Professore a contratto c/o Università degli Studi di Padova – Corso di Laurea in Infermieristica (sede di Conegliano) per l'insegnamento "Infermieristica Clinica Generale e Metodologia" (20 ore).

- ✦ Docente al seminario "L'infermiere e il percorso accademico" organizzato da Università degli studi di Perugia (Corso di Laurea in Infermieristica sede di Foligno), svoltosi a Foligno il 9 Maggio 2019.
- ✦ Per l'A.A. 2016/2017 Professore a contratto c/o Università degli Studi di Padova – Corso di Laurea in Infermieristica (sede di Conegliano) per l'insegnamento "Infermieristica Clinica Generale e Metodologia" (20 ore).
- ✦ Per l'anno 2016/2017 Docente in attività formativa preclinica c/o Università degli Studi di Padova – Corso di Laurea in Infermieristica (sede di Conegliano) per "Laboratorio Enteroclisma a piccolo e grande volume" (9,5 ore).
- ✦ Tutor Clinico in U.O a studenti del Corso di Laurea in Infermieristica dell'Università degli Studi di Padova c/o Uiss n.2 - Marca Trevigiana (dal 23/01/2017 al 25/06/2017 e dal 27/11/2017 al 22/12/2017 per complessivi 19 giorni di tutoraggio nell'anno 2017).

Docenze non Universitarie

- ✦ 27 Maggio 2023, Relatore - per la Regione Umbria - Corso "Cultura e strumenti per la sicurezza delle cure e della persona assistita" organizzato da Ordine TSRM, PSTRP di Perugia e Terni c/o Sala dei Notari (PG).
- ✦ Marzo 2023, Docente per il Corso "Infermiere di Famiglia o Comunità" organizzato da Regione Umbria c/o Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica Villa Umbra (4 ore)
- ✦ Per l'anno scolastico 2020/2021, Docente c/o Consorzio Futuro (25 ore) per l'insegnamento "Elementi di Anatomia" nei corsi professionalizzati della scuola.
- ✦ Per l'anno scolastico 2019/2020, Docente c/o Consorzio Futuro (50 ore) per l'insegnamento "Elementi di Anatomia" nei corsi professionalizzati della scuola.
- ✦ Maggio 2019 ad Agosto 2020, Docente per i corsi EBP Base ed Avanzato organizzati dall'Azienda Usl Umbria 1 ("Evidence Based Practice: la ricerca scientifica per l'appropriatezza e qualità delle decisioni professionali").
- ✦ Docente al Corso "E che ricerca Infermieristica sia!" organizzato da OPI di Perugia e svoltosi nel mese di Maggio 2019.

- ♣ Dal 30 Ottobre 2014 all'8 Aprile 2015, Docente di Igiene Ambientale e Procedure d'Emergenza per conto di Scuola Radio Elettra srl – Sede di Città di Castello (erogatore di corsi di formazione professionale legalmente riconosciuti, per il rilascio di qualifica professionale), sede legale Via Carso 12 – 00195 Roma.



Aggiornamento Professionale:

- ♣ Per il triennio 2011 – 2013 acquisizione di 88 crediti formativi ECM (obbligo, nel suddetto triennio, di 50 crediti ECM riferiti al solo anno 2013 poichè laureato nel 2012)
- ♣ Per il triennio 2014 – 2016 acquisizione di 184 crediti formativi ECM (obbligo, nel suddetto triennio, di 120 crediti ECM, al netto di esoneri e riduzioni)
- ♣ Per il triennio 2017 – 2019 acquisizione di 192,5 crediti formativi ECM (obbligo, nel suddetto triennio, di 60 crediti ECM, al netto di esoneri e riduzioni)

Triennio 2020/2022 e Anno 2023

- ♣ "Comunicazione del rischio e delle emergenze" organizzato da Centro Unico di Formazione della Regione Umbria in data 27 Aprile e 10 Maggio 2023 (18,2 crediti ECM)
- ♣ "La riforma della sanità territoriale e la presa in carico e la gestione sul territorio del paziente complesso tra appropriatezza e sostenibilità (20 ore)" organizzato in FAD da Eureka concluso in data 17 Aprile 2023 (20 crediti ECM)
- ♣ "La Responsabilità di comunicare. Conoscersi come comunicatori per migliorare il percorso di cura con colleghi e pazienti (10 ore)" organizzato in FAD da Cast Edutainment concluso in data 17 Aprile 2023 (15 crediti ECM)
- ♣ "La comunicazione scientifica attraverso la pubblicazione di articoli e l'organizzazione di eventi. Quarta edizione (32 ore)" organizzato da EDUISS – Formazione a distanza dell'Istituto Superiore di Sanità concluso in data 11 Aprile 2023 (*in fase di accreditamento* -32 crediti ECM)
- ♣ "Giornata Nazionale di educazione e prevenzione contro la violenza nei confronti degli operatori sanitari e socio-sanitari" organizzato da Centro Unico di Formazione della Regione Umbria in data 9 Marzo 2023 (5 crediti ECM)

- ✦ "Corso di formazione generale in tema di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro" erogato in e-learning da Centro Unico di Formazione della Regione in Umbria nel periodo 13 Febbraio 2023 al 13 Marzo 2023
- ✦ "Crediti formativi: APP; il sistema ECM Regionale e gestione della piattaforma; Piattaforma Nilde: utilizzo pratico" Evento FAD organizzato da Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica in data 30 Novembre 2022 (6 crediti ECM)
- ✦ "La Sanità di oggi e domani – equità di accesso, prossimità, sostenibilità dei servizi sanitari e sociali"; Forum Risk Management c/o Arezzo nelle giornate di 23-24-25 Novembre 2022 (12 crediti ECM).
- ✦ "Paura, panico e contagio nella relazione tra operatore sanitario e paziente adulto" – Evento FAD su piattaforma FadinMed concluso il 09 Novembre 2022 (12 crediti ECM).
- ✦ "ECA - etnie, culture e assistenza" – Evento FAD su piattaforma FadinMed concluso il 08 Agosto 2022 (12 crediti ECM).
- ✦ "Tutto sui vaccini anti COVID-19" – Evento FAD su piattaforma FadinMed concluso il 14 Luglio 2022 (9.1 crediti ECM).
- ✦ "La sicurezza dei vaccini anti COVID-19: principi di vaccinovigilanza" - Evento FAD su piattaforma FadinMed concluso il 5 Maggio 2022 (6.5 crediti ECM).
- ✦ "Change Management in Sanità" - Evento FAD sincrona su piattaforma Zoom in presenza – organizzato da GIMBE in data 24 Marzo 2022 (9 crediti ECM).
- ✦ "Approccio One Health per la Salute Pubblica" organizzato da Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica nelle date di 14 Dicembre 2021 – 12 e 18 Gennaio 2022 (18 crediti ECM).
- ✦ "La migliore assistenza possibile con limitate risorse" organizzato da OPI di Perugia in collaborazione con Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica in data 03 Dicembre 2021 (8 crediti ECM)
- ✦ "E-Health, le sfide di un Sistema Sanitario Smart" organizzato c/o Forum Risk Management - Arezzo in data 02 Dicembre 2021 (1.2 crediti ECM)
- ✦ "Riformare o ripensare il Servizio Sanitario Nazionale" organizzato c/o Forum Risk Management - Arezzo in data 02 Dicembre 2021 (4 crediti ECM)
- ✦ "La responsabilità Professionale" organizzato da OPI di Perugia in collaborazione con Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica in data 15 Ottobre 2021 (8 crediti ECM)

- ✦ "Giornata Nazionale per la sicurezza delle cure e della persona assistita" organizzato da Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica in data 17 Settembre 2021 (6 crediti ECM)
- ✦ "La simulazione in infermieristica: introduzione ed elementi generali" – Evento FAD su piattaforma FadInMed concluso il 1 Luglio 2021 (7 crediti ECM)
- ✦ "Project Management in Sanità" – Evento FAD sincrona su piattaforma Zoom in presenza – organizzato da GIMBE in data 1 Luglio 2020 (10.5 crediti ECM).



Pubblicazioni

- ✦ "Health Literacy: leggere, comprendere e trasferire informazioni per la salute" pubblicato su Professione Infermiere Umbria, Febbraio 2023 (N.1/2023)
- ✦ "Utilizzo dei test antigenici rapidi per la ricerca del SARS-Cov-2 in Umbria", contributo (poster) presentato al 54° Convegno della Società Italiana di Igiene, Medicina Preventiva e Sanità Pubblica (S.I.I.), tenutosi dal 3 al 6 Novembre 2021
- ✦ "Gli infermieri si raccontano – Lavorare all'estero" pubblicato su Professione Infermiere Umbria, Anno XVI - 2/2016
- ✦ "Più sapore al territorio" pubblicato su Professione Infermiere Umbria, Anno XIX – 2/2019



Capacità e Competenze Linguistiche

- ✦ Madrelingua: Italiano
- ✦ Lingua Straniera: Inglese
- Capacità di lettura: BUONA
- Capacità di scrittura BUONA
- Capacità di espressione orale: BUONA



Capacità e Competenze Tecniche

Uso abituale del computer, di Internet e della posta elettronica. Buona conoscenza del sistema operativo Windows e dei programmi Word, Excel e Power Point. Ottima conoscenza del Sistema Operativo IOS e degli strumenti ad esso correlati.



Altre Informazioni

- ✦ Dal 21 Luglio 2021 a tutt'oggi, (con DGR n.685 del 21/07/2021 e successiva DGR n.8 del 04/01/2023) componente del nucleo epidemiologico regionale per l'emergenza Covid-19.
- ✦ Dal 4 Luglio 2023 al 23 Agosto 2023, partecipante al corso Auditor/Lead Auditor Sistemi di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001:2015 – 40 ore - erogato da UniPro srl, con attestazione rilasciata dopo superamento prova finale.
- ✦ Partecipazione alla Summer School ProMIS, Ed.3 – Anno 2023 "Le Azioni Congiunte nella Programmazione Europea: strumento chiave per prioritizzare i bisogni, creare capacity building e massimizzare implementazioni e impatti nei sistemi salute regionali" dal 4 al 6 Luglio 2023 c/o Mondello (PA).
- ✦ Partecipazione al Modulo 3 "pianificazione di un intervento/azione (indicatori in salute)" nell'ambito del Piano di Formazione Nazionale – PFN del ProMIS in data 5 Ottobre 2022 c/o Hotel Giò Perugia Centro Congressi.
- ✦ Novembre 2017 - Ottobre 2020 membro, in qualità di Revisore dei Conti (Supplente), del Collegio dei Revisori dei Conti dell'OPI della Provincia di Perugia
- ✦ Novembre 2014 – Novembre 2017 membro, in qualità di Consigliere, del Consiglio Direttivo dell'OPI della Provincia di Perugia.
- ✦ In possesso di EBP Core Curriculum (certificazione Europea) acquisito presso Bologna per conto di Fondazione GIMBE dopo frequentazione del corso "Evidence Based Practice", Dicembre 2014 – Gennaio 2015.
- ✦ Tutor clinico dopo frequentazione del corso "Modelli innovativi di tutorship per il tirocinio degli studenti infermieri: formazione di base e moduli specializzanti per neo-tutor clinici" c/o CRO di Aviano (32 ore - 36 crediti ECM), nel Marzo 2016.

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196 del 30 Giugno 2003 sulla tutela dei dati personali ("Codice in materia di protezione dei dati personali"), si autorizza la Signoria Vs. a trattare, inserire e conservare tutti i dati contenuti nel presente CV.

Perugia li, 23/08/2023

Alessandro Verducci

